
1 

 

 

 

- 

 

 
COMUNE DI PALERMO 

AREA DELLA CITTADINANZA SOLIDALE 

SETTORE CITTADINANZA SOLIDALE 
Servizio Comunità, contrasto alla povertà e sicurezza sociale. 

U.O. Contrasto alla grave marginalità adulta. 
Palazzo Natale di Monterosato  - Via Garibaldi n.26 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

n.            1442 del 04/ 12  /2018 

 
                                                       AREG N. 1734338                del 04.12.2018 

 

 

 

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art 60 del Dlgs 50/2016 e s.m.i., con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa  - Scheda di Progetto PA 3.3.1.a – “ Sostegno 

all’attivazione di nuovi servizi in aree degradate” del PON Città Metropolitane 2014 / 2020 a 

valere sulle risorse dell’Asse 3. CUP:D79D16002770006 – Gara in 7 Lotti  

Approvazione verbali e aggiudicazione ex art  ai sensi dell’art 32, co. 5 del Dlgs 50/2016 e s.m.i 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Per l’esame dell’argomento in oggetto e della relativa determinazione dirigenziale, il 

responsabile del procedimento rassegna la seguente relazione: 

 

  Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale dell’Area alla Cittadinanza Solidale- Settore della  

Cittadinanza Solidale n 148 del 20.02.2018 e successiva integrazione n 195 del 07.03.2018 è 

stato approvato il bando di gara, il capitolato d’oneri, la relazione tecnico–illustrativa, la 

modulistica nonché il DGUE ed il piano finanziario; 

- la suddetta documentazione è stata trasmessa all’Ufficio Gare- Affidamento Servizi –per gli 

adempimenti di competenza connessi alla procedura per la celebrazione della gara; 

- l’Ufficio Gare- Affidamento Servizi- cosi come comunicato con e-mail del 20.04.2018, ha 

provveduto alle pubblicazioni di rito ovvero: 

• G.U.C.E. 2018/S 075 – 168208 del 18.04.2018, 

• G.U.R.S. n 16 del 20.04.2018, 

• Sito internet Stazione Appaltante all’indirizzo ww.comune.palermo.it, 

• Sito Ministero dei Trasporti e delle Infrastrutture;  

• Per estratto sui seguenti Quotidiani: “Italia Oggi”, “Il Giornale”, “Giornale di Sicilia”e  

“ Quotidiano di Sicilia” del 21.04.2018; 

- con nota prot. n. 137446 del 20.06.2018 della Regione Siciliana Assessorato Infrastrutture e 

Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico - Servizio U.R.E.G.A. – Sezione Provinciale di 

Palermo, sono stati comunicati all’Ufficio Gare e Servizi i nominativi dei componenti esterni 

individuati, ai sensi dell’art 8 della L.R. n 12/2011, e più precisamente l’esperto in materie 

giuridiche (sez. A) nella persona dell’Avvocato Sabina Giunta e l’esperto per i Servizi Sanitari e 

Sociali (sez B 2.36) nella persona della dott.ssa Enza Valeria Ippolito; 

- con e-mail del 01.08.2018  l’Ufficio Gare- Affidamento Servizi- ha trasmesso copia dei  verbali  

n. 1 del 17.07.2018 con allegato verbale di presentazione offerte, n 2 del 18.07.2018, n 3 del 

20.07.2018, n. 4 del 26.07.2018 e n. 5 del 30.07.2018 riportanti le determinazioni della 

Commissione di gara in ordine all’ammissione o all’esclusione degli gli operatori  partecipanti 

ad ogni singolo lotto;  

- con DD n 880 del 09.08.2018 dell’Area alla Cittadinanza Solidale- Settore della Cittadinanza 

Solidale sono stati approvati i predetti verbali relativi alla fase di ammissione/esclusione per la 

documentazione amministrativa; 

- con e-mail del 12.10.2018  l’Ufficio Gare- Affidamento Servizi ha trasmesso copia del  verbale  

n. 6 del 10.08.18 seduta pubblica per l’apertura busta B “offerta tecnica” e  verifica dei 

documenti richiesti al punto 17 b del bando di gara; verbali n. 7 del 10.08.2018 (seduta riservata) 

, n. 8 del 12.09.2018 (seduta pubblica), n.9 del 12.09.2018, n. 10 del 19.09.2018, n. 11 del 

20.09.2018, n. 12 del 26.09.18 e n. 13 del 27.09.2018 (dal n 9 al n. 13 sedute  riservate  per 

valutazione offerte tecniche),  verbale n. 14 del 05.10.2018 seduta pubblica di lettura punteggi 

attribuiti all’offerta tecnica, apertura buste C -offerta economica- e attribuzione punteggi , 

riscontro “anomalie” ai sensi dell’art.97 del codice delle offerte degli OO.EE. rispettivamente n 

1 per il lotto n. 2 , n. 5 per il lotto n.4 , n. 6 per il lotto n 6, n. 10 per il lotto n. 5;  

- nelle medesima seduta la Commissione ha disposto l’esclusione dell’O.E. n. 4 per il lotto n. 3 e 

dell’O.E. n. 11 per il lotto n. 7 e l’aggiudicazione per:   

 Lotto 6 CIG 73754806A2 in favore della RTI : Consorzio Sol.Co Rete imprese sociali Siciliane 

S.C.S. , P.IVA/C.F.03126080872 (mandatario) - Fondazione Ebbene P.IVA/C.F  93181480877  

(mandante)  - Centro Astalli Palermo , P.IVA/C.F 97226110829 (mandante) con il seguente 

punteggio 78,33/100; 

- in data 21.11.2018 il R.U.P., con il supporto della Commissione di gara, in seduta riservata ha 

proceduto, alla verifica dei giustificativi prodotti dagli OO.EE. le cui offerte sono state 

individuate “anomale” ai sensi dell’art 97 del D.lgs 50/2016  per il giudizio di congruità; 



3 

- il suddetto verbale con e-mail del 21.11. 2018 è stato trasmesso all’Ufficio Gare- Affidamento 

Servizi; 

- con e-mail del 29.11.18 l’Ufficio Gare- Affidamento Servizi  ha trasmesso il verbale di seduta 

pubblica del 29.11.18 con il quale la Commissione di gara , preso atto che  a seguito del giudizio 

le superiori offerte sono risultate congrue e sostenibili, ha proposto l’aggiudicazione dei lotti 

come di seguito riportati: 

Lotto 1 CIG 7375253B4D in favore della RTI : Consorzio Sol.Co Rete imprese sociali Siciliane 

S.C.S. , P.IVA/C.F.03126080872 ( mandatario) - Fondazione Ebbene P.IVA/C.F  93181480877  

(mandante)  - Centro Astalli Palermo , P.IVA/C.F 97226110829 (mandante);  

Lotto 2 CIG 737532678C in favore della RTI:  Associazione Centro di Accoglienza Padre 

Nostro, P.IVA/ C.F.97112590829 (mandatario) - C.U.R.S. (Compagnia Universitari Ricerche 

Sociali) P.Iva / C.F. 03918630827 (mandante) -  Associazione Cooperazione Internazionale Sud 

Sud CISS, P.IVA/C.F. 97143970826 (mandante) - I Sicaliani Società Cooperativa Sociale. 

P.IVA/C.F. 03193310822 (mandante) - Mare Memoria Viva Associazione Culturale di 

Promozione Sociale, P.IVA\ C.F. 97304900828;  

Lotto 4 CIG 7375449D0B in favore dalla RTI Associazione  People Help the People, P.IVA/ 

C.F06247440826 (mandatari) - Associazione Sportiva Dilettantistica Tour & Bike, P.IVA/C.F 

97239260827 (mandante)-Cooperativa Sociale nuova Sair, P.IVA/ C.F 04197741004 (mandante) 

- Butterfly Dreamer Italia,  P.IVA/C.F 97308060827 - Auser Palermo, P.IVA/C.F 97070710823 

(mandante)  - Centro Sociale San Francesco Saverio Onlus P.IVA/ C.F 03494350824 

(mandante);  

Lotto 5  CIG 737546496D in favore della RTI: Nido d’Argento Società Coop.Soc, P.IVA/ C.F 

03882030822 (mandatario)- Associazione Ideazione ONLUS , P.IVA/ C.F 06191360822 ( 

mandante ). 

Tutto ciò premesso  
 

PROPONE 

 

APPROVARE i verbali di seduta pubblica: n 6 del 10.08.2018 (All.1), verbale n 8 del 

12.09.2018 (All 2) verbale di gara n. 14 del 05.10.2018  (All. 3) e verbale del 29.11.2018 (All. 

4), 

APPROVARE i verbali di seduta riservata rispettivamente: Verbale di gara n. 7 del 10.08.2018, 

Verbale di gara 9 del 12.09.2018, Verbale di gara n. 10 del 19.09.2018, Verbale di gara n. 11 del 

20.09.2018, Verbale di gara n. 12 del 26.09.2018 e  Verbale di gara n. 13 del 27.09.2018, 

APPROVARE, ai sensi dell’art 32, co. 5 del dlgs 50/2016 e s.m.i la proposta di aggiudicazione 

come formulata dalla Commissione di gara giusta verbale n 14 de 5.10.2018 e  del 29.11.2018, e 

pertanto AGGIUDICARE i lotti come di seguito riportati: 

Lotto 1 CIG 7375253B4D in favore della RTI : Consorzio Sol.Co Rete imprese sociali Siciliane 

S.C.S. , P.IVA/C.F.03126080872 ( mandatario) - Fondazione Ebbene P.IVA/C.F  93181480877  

(mandante)  - Centro Astalli Palermo , P.IVA/C.F 97226110829 (mandante), con il punteggio 

complessivo do 87,05/100 

Lotto 2 CIG 737532678C in favore della RTI:  Associazione Centro di Accoglienza Padre 

Nostro, P.IVA/ C.F.97112590829 (mandatario) - C.U.R.S. (Compagnia Universitari Ricerche 

Sociali) P.Iva / C.F. 03918630827 (mandante) -  Associazione Cooperazione Internazionale Sud 

Sud CISS, P.IVA/C.F. 97143970826 (mandante) - I Sicaliani Società Cooperativa Sociale. 

P.IVA/C.F. 03193310822 (mandante) - Mare Memoria Viva Associazione Culturale di 

Promozione Sociale, P.IVA\ C.F. 97304900828, con il punteggio complessivo di 98,96/100 

Lotto 4  CIG  7375449D0B  in favore dalla RTI: Associazione  People Help the People, P.IVA/ 

C.F06247440826 (mandatari) - Associazione Sportiva Dilettantistica Tour & Bike, P.IVA/C.F 

97239260827 (mandante) - Cooperativa Sociale Nuova Sair, P.IVA/ C.F 04197741004 

(mandante) - Butterfly Dreamer Italia,  P.IVA/C.F 97308060827 - Auser Palermo, P.IVA/C.F 



4 

97070710823 (mandante)  - Centro Sociale San Francesco Saverio Onlus P.IVA/ C.F 

03494350824 (mandante ), con il punteggio complessivo di 94,59/100 

Lotto 5  CIG 737546496D in favore della RTI: Nido d’Argento Società Coop.Soc, P.IVA/ C.F 

03882030822 (mandatario)- Associazione Ideazione ONLUS, P.IVA/ C.F 06191360822 

(mandante), con il punteggio complessivo di 96,54/100 

Lotto 6 CIG 73754806A2 in favore della RTI : Consorzio Sol.Co Rete imprese sociali Siciliane 

S.C.S. , P.IVA/C.F.03126080872 (mandatario) - Fondazione Ebbene P.IVA/C.F  93181480877  

(mandante)  - Centro Astalli Palermo , P.IVA/C.F 97226110829 (mandante), con il punteggio 

complessivo di 78,33/100 

- subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati in 

sede di gara; 
 

APPROVARE l’esclusione disposta con verbale n.14 del 05.10.2018 - LOTTO 3 CIG 

7375375FF9 - nei confronti dell’ATS: Soc. Coop. Soc. LIBERA…. MENTE, (Capogruppo) Via 

P.pe di Villafranca, n. 22, cap 90141, Palermo, P.Iva / C.F. 06117600822; Soc. Coop. Sociale No 

Colors ONLUS, (mandante), via Serradifalco, 127, cap 90100, Palermo, P. iva /Cod. Fisc. 

05809340820, ARGONAUTI Soc. coop. Soc. (Mandante), Via Alloro, n. 99, cap. 90100 

Palermo; P.iva cod. fisc. 04796940825, Associazione Nahuel impresa (Mandante), Via degli Orti 

4, cap 90100, Palermo, cod. fisc. 97238150821 per le motivazioni di cui al predetto verbale che 

si intendono interamente richiamate. 

APPROVARE l’esclusione disposta con verbale n.14 del 05.10.2018 - LOTTO 7 CIG 

737549857D - nei confronti dell’ATS: Soc. Coop. Soc. LIBERA…. MENTE, (Capogruppo) Via 

P.pe di Villafranca, n. 22 ,cap. 90141, Palermo, P.iva/cod. fisc. 06117600822; Soc. Coop. 

Sociale No Colors ONLUS, (mandante), Via Serradifalco, 127, cap 90100, Palermo, P. iva /Cod. 

Fisc. 05809340820; ARGONAUTI Soc. coop. Soc. (Mandante), Via Alloro, n. 99, cap. 90100 

Palermo; P.iva cod. fisc. 04796940825; Associazione Nahuel impresa (Mandante), Via degli Orti 

4, cap 90100, Palermo, cod. fisc. 97238150821 per le motivazioni di cui al predetto verbale che 

si intendono interamente richiamate. 

DICHIARARE di conseguenza i lotti n. 3 CIG 7375375FF9 e n. 7 CIG 737549857D 

“deserti” per mancanza di offerte valide. 

TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Gare e Servizi- per gli   adempimenti di 

cui all’art 76 del D.lgs n 50/2016 e smi e per la verifica dei requisiti di cui all’art 80 del 

medesimo D.lgs; 

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa, in quanto    

l’impegno della relativa spesa in favore dell’O.E. aggiudicatario avverrà con successiva 

determinazione dirigenziale. 

 

f.to Il Relatore                                             ..                                             f. to Il RUP 

D.ssa Emanuela Sortino                                                            D.ssa Caterina Sciortino  

 
              

IL DIRIGENTE 

 
Vista la relazione che precede, facendo proprie le motivazioni su esposte e che si intendono   

integralmente riportate; 

Vista la legge 8 giugno 1990 n. 142, come recepita dalla legge regionale 48/91 e successive    

modifiche ed integrazioni; 

Visto il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di C.C. n. 44 del 13-03-2001; 

Visto il D.Lgs. 267/00, il D.Lgs.n.50/2016; 

 

 



5 

 

 

D E T E R M I N A 

 
 

APPROVARE i verbali di seduta pubblica: n 6 del 10.08.2018 (All.1), verbale n 8 del 

12.09.2018 (All 2) verbale di gara n. 14 del 05.10.2018  (All. 3) e verbale del 29.11.2018 (All. 

4), 

APPROVARE i verbali di seduta riservata rispettivamente: Verbale di gara n. 7 del 10.08.2018, 

Verbale di gara 9 del 12.09.2018, Verbale di gara n. 10 del 19.09.2018, Verbale di gara n. 11 del 

20.09.2018, Verbale di gara n. 12 del 26.09.2018 e  Verbale di gara n. 13 del 27.09.2018, 

APPROVARE, ai sensi dell’art 32, co. 5 del dlgs 50/2016 e s.m.i la proposta di aggiudicazione 

come formulata dalla Commissione di gara giusta verbale n 14 de 5.10.2018 e  del 29.11.2018, e 

pertanto AGGIUDICARE i lotti come di seguito riportati: 

Lotto 1 CIG 7375253B4D in favore della RTI : Consorzio Sol.Co Rete imprese sociali Siciliane 

S.C.S. , P.IVA/C.F.03126080872 ( mandatario) - Fondazione Ebbene P.IVA/C.F  93181480877  

(mandante)  - Centro Astalli Palermo , P.IVA/C.F 97226110829 (mandante), con il punteggio 

complessivo do 87,05/100 

Lotto 2 CIG 737532678C in favore della RTI:  Associazione Centro di Accoglienza Padre 

Nostro, P.IVA/ C.F.97112590829 (mandatario) - C.U.R.S. (Compagnia Universitari Ricerche 

Sociali) P.Iva / C.F. 03918630827 (mandante) -  Associazione Cooperazione Internazionale Sud 

Sud CISS, P.IVA/C.F. 97143970826 (mandante) - I Sicaliani Società Cooperativa Sociale. 

P.IVA/C.F. 03193310822 (mandante) - Mare Memoria Viva Associazione Culturale di 

Promozione Sociale, P.IVA\ C.F. 97304900828, con il punteggio complessivo di 98,96/100 

Lotto 4  CIG  7375449D0B  in favore dalla RTI: Associazione  People Help the People, P.IVA/ 

C.F06247440826 (mandatari) - Associazione Sportiva Dilettantistica Tour & Bike, P.IVA/C.F 

97239260827 (mandante) - Cooperativa Sociale Nuova Sair, P.IVA/ C.F 04197741004 

(mandante) - Butterfly Dreamer Italia,  P.IVA/C.F 97308060827 - Auser Palermo, P.IVA/C.F 

97070710823 (mandante)  - Centro Sociale San Francesco Saverio Onlus P.IVA/ C.F 

03494350824 (mandante ), con il punteggio complessivo di 94,59/100 

Lotto 5  CIG 737546496D in favore della RTI: Nido d’Argento Società Coop.Soc, P.IVA/ C.F 

03882030822 (mandatario)- Associazione Ideazione ONLUS, P.IVA/ C.F 06191360822 

(mandante), con il punteggio complessivo di 96,54/100 

Lotto 6 CIG 73754806A2 in favore della RTI : Consorzio Sol.Co Rete imprese sociali Siciliane 

S.C.S. , P.IVA/C.F.03126080872 (mandatario) - Fondazione Ebbene P.IVA/C.F  93181480877  

(mandante)  - Centro Astalli Palermo , P.IVA/C.F 97226110829 (mandante), con il punteggio 

complessivo di 78,33/100 

- subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati in 

sede di gara; 
 

APPROVARE l’esclusione disposta con verbale n.14 del 05.10.2018 - LOTTO 3 CIG 

7375375FF9 - nei confronti dell’ATS: Soc. Coop. Soc. LIBERA…. MENTE, (Capogruppo) Via 

P.pe di Villafranca, n. 22, cap 90141, Palermo, P.Iva / C.F. 06117600822; Soc. Coop. Sociale No 

Colors ONLUS, (mandante), via Serradifalco, 127, cap 90100, Palermo, P. iva /Cod. Fisc. 

05809340820, ARGONAUTI Soc. coop. Soc. (Mandante), Via Alloro, n. 99, cap. 90100 

Palermo; P.iva cod. fisc. 04796940825, Associazione Nahuel impresa (Mandante), Via degli Orti 

4, cap 90100, Palermo, cod. fisc. 97238150821 per le motivazioni di cui al predetto verbale che 

si intendono interamente richiamate. 

APPROVARE l’esclusione disposta con verbale n.14 del 05.10.2018 - LOTTO 7 CIG 

737549857D - nei confronti dell’ATS: Soc. Coop. Soc. LIBERA…. MENTE, (Capogruppo) Via 

P.pe di Villafranca, n. 22 ,cap. 90141, Palermo, P.iva/cod. fisc. 06117600822; Soc. Coop. 



6 

Sociale No Colors ONLUS, (mandante), Via Serradifalco, 127, cap 90100, Palermo, P. iva /Cod. 

Fisc. 05809340820; ARGONAUTI Soc. coop. Soc. (Mandante), Via Alloro, n. 99, cap. 90100 

Palermo; P.iva cod. fisc. 04796940825; Associazione Nahuel impresa (Mandante), Via degli Orti 

4, cap 90100, Palermo, cod. fisc. 97238150821 per le motivazioni di cui al predetto verbale che 

si intendono interamente richiamate. 

DICHIARARE di conseguenza i lotti n. 3 CIG 7375375FF9 e n. 7 CIG 737549857D 

“deserti” per mancanza di offerte valide. 

TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Gare e Servizi- per gli   adempimenti di 

cui all’art 76 del D.lgs n 50/2016 e smi e per la verifica dei requisiti di cui all’art 80 del 

medesimo D.lgs; 

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa, in quanto    

l’impegno della relativa spesa in favore dell’O.E. aggiudicatario avverrà con successiva 

determinazione dirigenziale. 

 
 

                                                                                                                       f.to Il Capo Area                                        
                                                                                                                  D.ssa  Alessandra Autore 


